

## Nr 12.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar rörande egentliga statsutgifter för budgetåret 1949/50 under tolfte huvudtiteln, avseende anlagen inom folkhushållningsdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckta motioner.*

(2:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under tolfte huvudtiteln, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den 3 januari 1949, framlagt vissa förslag rörande anslag för budgetåret 1949/50 under folkhushållningsdepartementets verksamhetsområde. Därvid har Kungl. Maj:t under punkterna 11 och 12 föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1949/50 beräkna vissa anslag till avlöningar och omkostnader vid statens livsmedelskommission. Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 150, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den 11 mars 1949, framlagt slutliga förslag i nämnda hänseenden.

I samband härmed har utskottet till behandling förehåft dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Mannerskantz m. fl.* (I: 148) och den andra inom andra kammaren av herrar *Östlund* och *Edström* (II: 181), i vilka hemställts, dels att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att statens bränslekommission och statens trafikkommission måtte avvecklas under budgetåret 1949/50, dels att riksdagen måtte för budgetåret 1949/50 anvisa till Statens bränslekommission: Avlöningar ett anslag av 800 000 kronor, till Statens bränslekommission: Omkostnader ett förslagsanslag av 400 000 kronor, till Statens trafikkommission: Avlöningar ett förslagsanslag av 350 000 kronor, till Statens trafikkommission: Omkostnader ett förslagsanslag av 240 000 kronor;

dels ock två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Mannerskantz m. fl.* (I: 261) och den andra inom andra kammaren av herr *Birke m. fl.* (II: 329), i vilka hemställts, att riksdagen måtte anvisa till Statens livsmedelskommission: Avlöningar ett förslagsanslag av 2 000 000 kronor och till Statens livsmedelskommission: Omkostnader ett förslagsanslag av 1 000 000 kronor.

*Bihang till riksdagens protokoll 1949. 6 saml. Nr 12.*

### Inledning.

I propositionen nr 1, bilagan tolfte huvudtiteln (s. 1—5), har chefen för folkhushållningsdepartementet till en början erinrat om att verksamheten inom krisförvaltningen under år 1948 präglats av skiljaktiga tendenser. På vissa punkter hade denna verksamhet kunnat inskränkas tack vare att försörjningsläget medgivit en avveckling av en del regleringar, medan inom andra delar av krisförvaltningen en utvidgning av verksamheten varit nödvändig. Den av det valutapolitiska läget betingade regleringen av importen och den inom landet föreliggande varuknappheten på vissa områden hade sålunda nödvändiggjort, att försörjningskommissionernas verksamhet i stor utsträckning måst bedrivas i oförändrad omfattning eller i vissa fall utvidgas. Bensinransonering hade måst genomföras i valutabesparande syfte. Försörjningskommissionernas verksamhet hade vidare i ökad grad kommit att inriktas på att främja exporten. Rådande ekonomiska läge hade nödvändiggjort en utbyggnad av den statliga priskontrollen.

Departementschefen har vidare lämnat en översikt över krisorganisationen och förändringarna inom densamma.

Beträffande anslagsbehovet för krisförvaltningen för budgetåret 1949/50 har departementschefen därefter anfört följande.

Anslagsbehovet för krisförvaltningen under budgetåret 1949/50 är vanskligt att bedöma och helt beroende av försörjningslägets utveckling. Med hänsyn till rådande stränga importreglering och strävandena till ökning av den svenska exporten synes det inhemska försörjningsläget knappast kunna antagas utveckla sig på ett sådant sätt, att en avveckling av huvudparten av förefintliga regleringar och ransoneringar kan beräknas bliva möjlig under nästa budgetår. I detta hänseende må här hänvisas till de planer beträffande import, export och inhemska försörjning under tiden fram till och med 1952/53, som framlagts i det s. k. långtidsprogrammet. Uteslutet är emellertid icke, att en avveckling av vissa krisregleringar skall kunna företagas. Särskilt torde detta vara fallet på bränsleförsörjningens område.

Vid beräkningen av anslagsbehoven ha i allmänhet till utgångspunkt tagits kostnaderna för olika ändamål, sådana de för närvarande te sig, utslagna på helt år. I de sålunda erhållna beloppen ha vidtagits jämkningar med hänsyn till förändringar, som nu med någorlunda säkerhet kunna förutses. Osäkerhetsmomentet i anslagsberäkningarna är emellertid betydande och anslagen torde därför alltjämt liksom hittills böra ha förslagsanslags karaktär. I den mån en mera genomgripande avveckling av regleringarna inom något krisorgans verksamhetsområde skulle inträda under nästa budgetår, synas eventuellt kvarvarande arbetsuppgifter lämpligen kunna överflyttas på andra krisorgan, varvid torde få förutsättas, att de till dessa krisorgan beviljade anslagen kunna få i motsvarande mån överskridas.

Från folkhushållningsdepartementets sida söker man att, med biträde av överrevisionen för krisförvaltningen, utöva noggrann tillsyn över att krisförvaltningen icke erhåller större omfattning än omständigheterna kräva och att, därest avvecklingsåtgärder kunna vidtagas, sådana utan oskäligt uppskov äga rum.

I motionerna I: 148 och II: 181 har anförts bland annat, att de kvarstå-

ende begränsade arbetsuppgifterna inom bränsle- och trafikkommissionerna utan olägenhet syntes kunna överföras till andra krisinstitutioner eller statliga verk. Det vore givetvis svårt att bedöma, i vilken takt denna avveckling kunde äga rum. Med tanke på redan hävda regleringar och med hänsyn till motionärernas bedömande av ytterligare möjligheter i denna riktning ha de uppskattat den kostnadsbesparing för nästa budgetår, som härigenom kunde uppnås, till cirka 2 000 000 kronor och det återstående anslagsbehovet för dessa kommissioner till i runt tal 1 800 000 kronor.

Genom beslut den 3 juli 1948 (skriv. nr 433) medgav riksdagen, efter därom av Kungl. Maj:t framlagt förslag, att vid statens krisorgan finge inrättas sammanlagt högst 7 extra ordinarie byråchefstjänster i lönegrad Ce 33 och 7 extra ordinarie byrådirektörstjänster i lönegrad Ce 31. Med stöd av riksdagens ifrågavarande medgivande ha vid de statliga krisorganen hittills inrättats 4 byråchefstjänster och 7 byrådirektörstjänster. I avsikt att vinna en smidigare anpassning till föreliggande behov och samtidigt tillvarataga förefintliga besparingsmöjligheter har departementschefen förklarat sig ämna, därest riksdagen ej har något att erinra däremot, föreslå Kungl. Maj:t, att de återstående befattningarna må kunna inrättas antingen såsom extra ordinarie byråchefstjänster i lönegrad Ce 33 eller såsom extra ordinarie byrådirektörstjänster i lönegrad Ce 31.

I en den 6 april 1949 dagtecknad, inom *folkhus-hållningsdepartementet upprättad promemoria*, vilken överlämnats till utskottet, ha framlagts vissa reviderade beräkningar av anslagen till krisförvaltningen för budgetåret 1949/50. Därvid framhålls bland annat, att försörjningsläget på vissa områden under de senaste månaderna utvecklats i sådan riktning, att en nedskärning av anslagen till krisförvaltningen i förhållande till i statsverkspropositionen äskade belopp framstode såsom motiverad. De förutsättningar, från vilka anslagsbehoven för krisförvaltningen under nästa budgetår nu borde bedömas, vore särskilt på livsmedels- och bränsleområdet avsevärt gynnsammare än dem, på vilka de i statsverkspropositionen framlagda anslagsäskandena byggde. I det följande redovisas närmare under de olika punkterna de i statsverkspropositionen framlagda förslagen samt i förekommande fall de justeringar däri, som förordats i nyssnämnda promemoria.

*Utskottet.* Under budgetåret 1948/49 har Kungl. Maj:t till krisförvaltningen — frånsett bidrag till kristidsnämndernas verksamhet — anvisat sammanlagt 25 322 000 kronor. I årets statsverksproposition ha under tolfte huvudtiteln för budgetåret 1949/50 äskats anslag för ändamålet å tillhoppa 21 440 000 kronor. Enligt de reviderade beräkningarna av anslagen till krisförvaltningen, som redovisats i ovannämnda den 6 april 1949 dagtecknade, inom folkhus-hållningsdepartementet upprättade promemoria, ha dessa anslag för nästa budgetår uppskattats till 16 095 000 kronor. I förhållande till de för innevarande budgetår anvisade beloppen innebära alltså

sistnämnda beräkningar en anslagsminskning av (25 322 000 — 16 095 000 =) 9 227 000 kronor och i förhållande till de i statsverkspropositionen upptagna anslagen av (21 440 000 — 16 095 000 =) 5 345 000 kronor. Emot de reviderade anslagsberäkningarna har utskottet icke funnit anledning till erinran och kommer i det följande att göra hemställan i enlighet härmed. Osäkerhetsmomenten i anslagsberäkningarna äro dock givetvis betydande. Undersökningar pågå för närvarande angående lättnader i de återstående ransoneringsarna eller deras fullständiga upphörande. Utskottet får uttrycka förhoppningen om att den förbättring i försörjningsläget, som redan inträtt, skall fortsätta och därmed förutsättningar skapas för en fullständig avveckling av nu gällande ransoneringsarna. Utskottet vill understryka angelägenheten av att alla möjligheter för en sådan avveckling tillvaratagas. I den mån krisregleringarna upphöra böra vederbörande krisorgan skyndsammast möjligt avvecklas och eventuellt återstående arbetsuppgifter — såsom departementschefen antytt — överflyttas på andra organ. Härigenom torde ytterligare besparingar kunna åstadkommas. Beträffande bränslekommissionen synes utvecklingen på bränsleförsörjningens område tala för sannolikheten av att kommissionen under nästa budgetår kan avvecklas.

Med den ståndpunkt utskottet alltså ansett sig böra intaga i fråga om anslagsbehovet för nästa budgetår ha de i motionerna I: 148 och II: 181 gjorda yrkandena beträffande anslagen till bränslekommissionen och trafikkommissionen i viss mån blivit tillgodosedda. På grund av vad utskottet här ovan anfört anser utskottet icke erforderligt, att riksdagen — såsom i motionerna yrkats — i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller, att nyssnämnda kommissioner måtte avvecklas under budgetåret 1949/50. Utskottet avstyrker därför motionärernas hemställan i denna del.

Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, medgav 1948 års riksdag, att vid statens krisorgan finge inrättas sammanlagt högst sju extra ordinarie byråchefstjänster i lönegraden Ce 33 och sju byrådirektörstjänster i lönegraden Ce 31. Departementschefen har upplyst, att hittills inrättats fyra byråchefstjänster och sju byrådirektörstjänster. Utskottet, som får erinra om de synpunkter statsutskottet vid 1948 års riksdag anförde vid behandlingen av ifrågakvarande spörsmål (utlåtande nr 226), har icke något att invända mot departementschefens förslag, att de återstående tre befattningarna må kunna inrättas antingen såsom extra ordinarie byråchefstjänster eller som extra ordinarie byrådirektörstjänster i ovan angivna lönegrader.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

a) att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t giva tillkännan vad utskottet här ovan anfört;

b) att motionerna I: 148 och II: 181 — i vad de avse skrivelse till Kungl. Maj:t angående avveckling av bränslekommissionen och trafikkommissionen — icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

**Folkhushållningsdepartementet.**

1:o) Folkhushållningsdepartementet: **Avlöningar.** Folkhushållningsdepartementet: **Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 1 och 2, s. 5—7), vilka beträffande avlöningsanslaget innebära en anslagsminskning med 500 kronor och beträffande omkostnadsanslaget en anslagshöjning med 4 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för folkhushållningsdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1949/50:

1. Avlöning till departementschefen . . . . .	kronor	27 600
2. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis . . . . .	»	77 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t . . . . .	»	36 000
4. Avlöningar till icke-ordinarie personal . . . . .	»	94 500
5. Rörligt tillägg, förslagsvis . . . . .	»	25 000
		Summa kronor 260 100;

b) till *Folkhushållningsdepartementet: Avlöningar* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 260 100 kronor;

c) till *Folkhushållningsdepartementet: Omkostnader* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 19 000 kronor.

**Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap m. m.**

2:o) Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap: **Avlöningar.** Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap: **Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 3 och 4, s. 7—14), vilka beträffande avlöningsanslaget innebära en anslagshöjning med 400 kronor och beträffande omkostnadsanslaget oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1949/50:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i> .....	kronor 180 300
2. Arvoden och särskilda ersättningar, be- stämda av Kungl. Maj:t .....	» 15 600
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal m. m., <i>förslagsvis</i> .....	» 370 800
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> .....	» 55 000

Summa kronor 621 700;

b) till Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap: Avlöningar för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 621 700 kronor;

c) till Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap: Omkostnader för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 150 000 kronor.

3:o) **Omkostnader för statlig lagerhållning.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 5, s. 14 och 15), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Omkostnader för statlig lagerhållning* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 1 000 000 kronor.

4:o) **Bidrag till uppförande av bombsäkra cisternanläggningar för flytande bränslen.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 6, s. 15—17) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till uppförande av bombsäkra cisternanläggningar för flytande bränslen* för budgetåret 1949/50 anvisa ett reservationsanslag av 1 000 000 kronor.

### Krisförvaltningen.

5:o) **Statens industrikommission: Avlöningar. Statens industrikommission: Omkostnader.**

	Avlöningar.	Omkostnader.
Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 7 och 8, s. 17—19)	2 320 000	450 000
Departementspromemorian .....	2 200 000	450 000

I *promemorian* har anförts följande.

Under de senaste månaderna har en viss personalminskning ägt rum. Denna har föranletts dels av en genom överrevisionens för krisförvaltningen

försorg i rationaliseringssyfte verkställd översyn av kommissionens personalorganisation, dels av på vissa områden minskade arbetsuppgifter. Den utgiftsbesparing, som föranledes härav, uppgår till omkring 200 000 kronor. Å andra sidan bedömes en utvidgning av kommissionens textilavdelning såsom erforderlig, då denna hittills arbetat med för liten personal. En minskning av avlöningsanslaget från 2 320 000 kronor till 2 200 000 kronor synes med hänsyn till det anförda motiverad.

*Utskottet*, som tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag med i departementspromemorian angiven jämkning av avlöningsanslaget, hemställer,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens industrikommission: Avlöningar* ett förslagsanslag av 2 200 000 kronor;

b) till *Statens industrikommission: Omkostnader* ett förslagsanslag av 450 000 kronor.

**6:o) Statens bränslekommission: Avlöningar. Statens bränslekommission: Omkostnader.**

	Avlöningar.	Omkostnader.
Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 9 och 10, s. 19—22)	1 800 000	800 000
Departementspromemorian	1 500 000	700 000

Det lägre medelsbehovet enligt promemorian sammanhänger med att kostnaderna för ved-, kol-, kraft- och pappersbyråerna i stort sett torde falla bort under nästa budgetår. Vissa ytterligare besparingar ha ansetts kunna ernås på andra avdelningar, exempelvis planläggningsbyrån och sekretariatet.

*Utskottet*, som ansett sig böra godtaga de i departementspromemorian framlagda anslagsberäkningarna, hemställer,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I:148 och II:181, såvitt de avse förevarande anslag, för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens bränslekommission: Avlöningar* ett förslagsanslag av 1 500 000 kronor;

b) till *Statens bränslekommission: Omkostnader* ett förslagsanslag av 700 000 kronor.

**7:o) Statens livsmedelskommission: Avlöningar. Statens livsmedelskommission: Omkostnader.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (tolfte huvudtiteln, punkterna 11 och 12) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1949/50 beräkna till ovan-

nämnda ändamål förslagsanslag å respektive 2 800 000 kronor och 2 250 000 kronor, har Kungl. Maj:t i propositionen nr 150 föreslagit, att dessa anslag måtte uppföras med 2 500 000 kronor respektive 1 400 000 kronor.

*Utskottet* får, under hänvisning till vad utskottet inledningsvis anfört, hemställa,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt i anledning av motionerna I: 261 och II: 329, för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens livsmedelskommission: Avlöningar* ett förslagsanslag av 2 500 000 kronor;

b) till *Statens livsmedelskommission: Omkostnader* ett förslagsanslag av 1 400 000 kronor.

8:o) **Kristidsstyrelserna m. m.: Avlöningar. Kristidsstyrelserna m. m.: Omkostnader.**

	Avlöningar.	Omkostnader.
Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 13 och 14, s. 24—28)	5 070 000	1 100 000
Departementspromemorian	2 500 000	600 000

I *promemorian* har anförts bland annat följande.

Med hänsyn till det förändrade läget på livsmedels- och bränsleområdet synas väsentliga besparingar nu möjliga inom kristidsstyrelseorganisationen. Livsmedelskommissionen har under hand anmodats att verkställa en förnyad beräkning av anslagen till kristidsstyrelserna. Kommissionen har därvid utgått från antagandet att från och med nästa budgetår inom livsmedelskommissionens verksamhetsområde endast komma att finnas kvar ransoneringarna av kött och kaffe samt eventuellt någon mindre omfattande reglering beträffande jordbrukets förnödenheter. Vidare har förutsetts, att inom andra delar av kristidsstyrelsernas verksamhetsområde bensinransoneringen och ransoneringen av fossilt bränsle samt priskontrollen komma att i huvudsak bestå under nästa budgetår.

Som en metod för beräkning av kostnaderna har kommissionen räknat med att för fullgörandet av de kvarvarande lokala arbetsuppgifterna den nuvarande indelningen i kristidsstyrelseområden tills vidare bibehålles, men att däremot kristidsstyrelserna som sådana kunna upplösas. Vidare har kommissionen förutsetts, att kristidsstyrelsens ordförande eller annan lämplig person behålles, som gentemot respektive centrala myndighet ansvarar för arbetsuppgifterna och även får beslutanderätt i vissa grupper av ärenden. För varje ordförande utses en suppleant. Det löpande arbetet förutsättes utfört av en verkställande tjänsteman jämte ett antal biträden, vars antal avpassas efter de aktuella arbetsuppgifterna. Kristidsstyrelsens uppdelning på kansli och kontrollbyrå antages alltså slopad (bränslekontoren avvecklas redan före den 1 juli 1949). Den lokala priskontrollorganisationen förutsättes tills vidare vara kvar i oförändrad omfattning.

Med utgående från det anförda har kommissionen vid sin beräkning kommit fram till ett avrundat belopp till avlöningar av 2 700 000 kronor. Detta belopp synes i stort sett kunna godtagas, dock med reservation för de ökade



kostnader, som ett kvarstående av sockerransoneringen efter den 1 juli 1949 kan medföra. Å andra sidan bör beaktas, att ransoneringen av fossilt bränsle icke torde komma att bestå under hela nästa budgetår, såsom förutsetts vid kommissionens beräkning, samt att vissa lättnader i övrigt kunna antagas inträda. Med hänsyn härtill synes anslaget till kristidsstyrelsernas avlöningar kunna för nästa budgetår upptagas med allenast 2 500 000 kronor, innebärande en minskning i förhållande till för innevarande budgetår anvisat belopp med icke mindre än 3,8 miljoner kronor.

Det bör i detta sammanhang slutligen erinras om att livsmedelskommissionen helt nyligen av folkhushållningsdepartementet fått i uppdrag att göra en skyndsamt utredning om icke den minskning i arbetsuppgifter, som uppstått genom den senaste tidens lättnader i ransoneringarna, bör föranleda inskränkning av kristidsnämndernas och kristidsstyrelsernas organisation eller beträffande kristidsnämnderna en reducering av de till vederbörande befattningshavare utgående ersättningsarna.

*Utskottet* har icke funnit anledning till erinran beträffande de förnyade beräkningar rörande kristidsstyrelsernas medelsbehov, som företagits med hänsyn till det förändrade läget på livsmedels- och bränsleområdet. För nästa budgetår beräknar därför utskottet detta medelsbehov till i departementspromemorian upptagna belopp, 2 500 000 kronor för avlöningar och 600 000 kronor för omkostnader, vilket i förhållande till Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framlagda förslag innebär en sammanlagd minskning med icke mindre än 3 070 000 kronor. Utskottet hemställer,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Kristidsstyrelserna m. m.*: *Avlöningar* ett förslagsanslag av 2 500 000 kronor;

b) till *Kristidsstyrelserna m. m.*: *Omkostnader* ett förslagsanslag av 600 000 kronor.

9:o) **Bidrag till kristidsnämndernas verksamhet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 15, s. 28—30), varmed avses att täcka kostnaderna för statsbidrag till kristidsnämndernas verksamhet under kalenderåret 1948, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till kristidsnämndernas verksamhet* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 1 600 000 kronor.

10:o) **Statens trafikkommission: Avlöningar. Statens trafikkommission: Omkostnader.**

	Avlöningar.	Omkostnader.
Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 16 och 17, s. 30—33)	750 000	440 000
Departementspromemorian	700 000	425 000

Reduktionen av medelsbehovet enligt promemorian har motiverats med att fraktregleringen ansetts kunna hävas åtminstone med utgången av innevarande kalenderår.

*Utskottet* får med godtagande av de i departementspromemorian framlagda anslagsberäkningarna hemställa,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I: 148 och II: 181, såvitt de avse förevarande anslag, för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens trafikkommission: Avlöningar* ett förslagsanslag av 700 000 kronor;

b) till *Statens trafikkommission: Omkostnader* ett förslagsanslag av 425 000 kronor.

11:o) *Statens priskontrollnämnd: Avlöningar. Statens priskontrollnämnd: Omkostnader.*

	Avlöningar.	Omkostnader.
Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 18 och 19, s. 33—37)	2 450 000	1 090 000
Departementspromemorian	2 000 000	1 000 000

I promemorian har anförts bland annat följande.

Under den senaste tiden har en minskning av personalen inträtt, framför allt på grund av att antalet prisärenden nedgått. Sålunda har antalet befattningshavare inom löneplan under tiden september 1948—mars 1949 reducerats med ett 30-tal till omkring 220. En ytterligare minskning av personalen till omkring 200 synes, enligt vad som inhämtats från nämnden, sannolik före ingången av nästa budgetår. Det bör nämnas, att undersökningar för närvarande pågå rörande möjligheterna att slopa priskontrollen på vissa punkter, där ett förbättrat försörjningsläge gör en avveckling möjlig utan några faror för prisutvecklingen.

*Utskottet* vill i anslutning till vad i departementspromemorian anförts understryka angelägenheten av att alla möjligheter till avveckling av priskontrollen tillvaratagas, där så kan ske utan men för prisutvecklingen. *Utskottet* anser sig böra förorda, att förevarande båda anslag för nästa budgetår uppföras med i promemorian angivna belopp och hemställer förty,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens priskontrollnämnd: Avlöningar* ett förslagsanslag av 2 000 000 kronor;

b) till *Statens priskontrollnämnd: Omkostnader* ett förslagsanslag av 1 000 000 kronor.

12:o) **Överrevisionen för krisförvaltningen: Avlöningar. Överrevisionen för krisförvaltningen: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 20 och 21, s. 37 och 38), vilka beträffande båda anslagen innebära oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Överrevisionen för krisförvaltningen: Avlöningar* ett förslagsanslag av 115 000 kronor;

b) till *Överrevisionen för krisförvaltningen: Omkostnader* ett förslagsanslag av 5 000 kronor.

### Diverse.

13:o) **Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 22, s. 38 och 39) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 622 000 kronor.

14:o) **Kontroll å standardisering av mjölk.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 23, s. 39), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kontroll å standardisering av mjölk* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 18 000 kronor.

15:o) **Bidrag till hemmens forskningsinstitut.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 24, s. 39—43), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till hemmens forskningsinstitut* för budgetåret 1949/50 anvisa ett reservationsanslag av 80 000 kronor.

16:o) **Omkostnader i samband med inköp och inlösen av ved m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 25, s. 43 och 44), vilket innebär en anslagsminskning med 700 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Omkostnader i samband med inköp och inlösen av ved m. m.* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 2 000 000 kronor.

17:o) **Extra utgifter.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 26, s. 44), vilket innebär anvisande av samma anslagsbelopp som för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Extra utgifter* för budgetåret 1949/50 anvisa ett reservationsanslag av 75 000 kronor.

18:o) **Vissa kostnader för nationalbudgetarbetet m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 27, s. 44) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa kostnader för nationalbudgetarbetet m. m.* för budgetåret 1949/50 anvisa ett reservationsanslag av 60 000 kronor.

19:o) **Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 28, s. 44), hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst* för budgetåret 1949/50 anvisa ett förslagsanslag av 500 kronor.

Stockholm den 17 maj 1949.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Karl Andersson, Ohlon, Gustaf Karlsson, Mannerskantz, Iwar Anderson, Johan Eric Ericson, Hesselbom, Gustav Emil Andersson, Andrée och Ivar Persson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Svensson i Grönvik, Boman i Kieryd, Mårtensson i Uddevalla, Lindholm, Åkerström, Bergstrand, Hoppe, Staxäng, Petterson i Degerfors, Onsjö, Severin och Widén.

#### Reservationer:

1) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Mannerskantz och Staxäng*, vilka ansett, att utskottet bort under rubriken Inledning uttala sig för en avveckling under nästa budgetår av bränslekommissionen och trafikkommissionen samt att utskottets hemställan på s. 4 med anledning härav bort hava följande lydelse:

»att riksdagen må, i anledning av motionerna I: 148 och II: 181, såvitt nu är i fråga, uttala sig för att bränslekommissionen och trafikkommissionen skola avvecklas under budgetåret 1949/50.»

2) vid *punkten 6:o*) (Statens bränslekommission: Avlöningar. Statens bränslekommission: Omkostnader) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Mannerskantz* och *Staxäng*, vilka ansett, att utskottet — under hänvisning till yrkandet under rubriken Inledning samt under uttalande av att anslagen till bränslekommissionen bort uppföras såsom obetecknade — bort hemställa,

»att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I: 148 och II: 181, såvitt de avse förevarande anslag, för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens bränslekommission: Avlöningar* ett anslag av 800 000 kronor;

b) till *Statens bränslekommission: Omkostnader* ett anslag av 400 000 kronor.»

3) vid *punkten 10:o*) (Statens trafikkommission: Avlöningar. Statens trafikkommission: Omkostnader) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Mannerskantz* och *Staxäng*, vilka ansett, att utskottet — under hänvisning till yrkandet under rubriken Inledning samt under uttalande av att anslagen till trafikkommissionen bort uppföras såsom obetecknade — bort hemställa,

»att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I: 148 och II: 181, såvitt de avse förevarande anslag, för budgetåret 1949/50 anvisa

a) till *Statens trafikkommission: Avlöningar* ett anslag av 350 000 kronor;

b) till *Statens trafikkommission: Omkostnader* ett anslag av 240 000 kronor.»

---